
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-577 del 04/08/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Recepimento  disposizioni  contenute 
nella  D.D.G.  n.  78/2020.  Approvazione  quadro  delle 
posizioni dirigenziali della Direzione tecnica.

Proposta n. PDTD-2020-602 del 04/08/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 04 (quattro) agosto    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Recepimento disposizioni contenute nella D.D.G. n. 

78/2020. Approvazione quadro delle posizioni dirigenziali della Direzione 

tecnica. 

VISTE: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni “Riorganizzazione 

dei controlli ambientali e istituzione dell'Agenzia regionale per la prevenzione e 

l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna”; 

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”; 

- la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e seconda 

variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-2018”, 

in particolare l’art. 9 “Modifiche alla legge regionale n. 13 del 2015” che attribuisce ad 

Arpae l’esercizio delle funzioni relative alla gestione delle attività in materia di 

informazione ed educazione alla sostenibilità definite e previste dalla L.R. n. 27/2009 

(Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione 

alla sostenibilità), secondo le direttive della Giunta regionale; 

- la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla Legge Regionale di Stabilità 

per il 2018”, in particolare l’art. 40 “Modifiche all’articolo 15 della legge regionale n. 44 

del 1995”;  

- la Legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale”; 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 70/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell'Emilia-Romagna 

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”; 

- la D.G.R. n. 1181/2018 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018; 

- la D.D.G. n. 78/2020 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui 

alla D.D.G. n. 90/2018” con la quale sono stati modificati l’Assetto organizzativo 

analitico e il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna approvati con 

D.D.G. n.90/2018”; 

- la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la metodologia di pesatura delle posizioni 

dirigenziali di Arpae;  

- il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore;  

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 91/2018; 

- l’Accordo rep. n. 339/2020, con cui si è proceduto ad una revisione del quadro 

dirigenziale e alla valorizzazione economica delle posizioni dirigenziali di Arpae, in 

relazione agli esiti del monitoraggio sull’implementazione della nuova organizzazione di 

cui all’Accordo Rep. n. 315/2018: 



- la D.D.G. n. 83/2020 con cui è stato recepito il suddetto Accordo rep. 339/2020, in 

materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali di Arpae, a seguito delle 

modifiche organizzative di cui alla D.D.G. n. 78/2020;  

VISTE INOLTRE:  

- la D.G.R. n. 1036/2017 avente ad oggetto “Disposizioni sul progetto per il recupero di 

arretrato nella gestione delle pratiche di concessione del demanio idrico”; 

- DGR n. 188/2019 avente ad oggetto “Approvazione di schema di convenzione tra la 

Regione Emilia-Romagna e ARPAE Emilia-Romagna per la gestione delle funzioni 

conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015” con la quale si è previsto di stipulare una 

Convenzione unica, in sostituzione delle Convenzioni precedentemente in essere; 

- la DGR n. 1271/2019 con cui la Regione Emilia-Romagna ha approvato apposite 

“Direttive e indicazioni ad ARPAE per lo svolgimento delle attività di recupero del 

credito connesse alla funzione regionale di gestione del demanio idrico”; 

RICHIAMATE:  

- la determinazione n. 617/2017 del Direttore tecnico con cui, tra le altre, è stata istituita la 

posizione dirigenziale di Responsabile Unità specialistica “Progetto demanio idrico” 

preposta al presidio del progetto per il recupero della situazione di arretrato nella 

gestione delle pratiche di concessione del demanio idrico, in coerenza con quanto 

stabilito dalla D.G.R. n. 1036/2017;   

- la determinazione n. 966/2018 di recepimento delle disposizioni contenute nella D.D.G. 

n. 90/2018 ed approvazione del quadro delle posizioni dirigenziali della Direzione 

tecnica; 

- la determinazione n. 1056/2018 avente ad oggetto “Direzione Tecnica. Conferimento di 

incarichi dirigenziali decorrenti dal 01/01/2019. Approvazione assetto organizzativo di 

dettaglio”;  

- la determinazione n. 482/2020 di proroga fino al 31/08/2020 degli incarichi dirigenziali 

della Direzione tecnica attribuiti ad interim; 

PRESO ATTO:  

- che la D.D.G. n. 78/2020 definisce,  con riferimento alla Direzione tecnica, una  diversa 

ridistribuzione delle responsabilità assegnate alle posizioni dirigenziali con conseguenti 

istituzione, modifica e/o cancellazione delle stesse, come di seguito specificato:  

 Responsabile CTR Qualità dell’aria: assume le responsabilità dei sistemi 

integrati per la valutazione dei fattori di pressione, stato e impatto delle 

aree urbane e industriali relativi alla matrice aria,  prima in capo alla 

posizione dirigenziale di  Responsabile CTR Aree urbane; 

 Responsabile CTR Educazione alla sostenibilità: assume le responsabilità 

in materia di turismo sostenibile, prima in capo alla posizione dirigenziale 

di Responsabile CTR Turismo-Ambiente; la scelta tiene conto della 

centralità della dimensione educativa per il raggiungimento degli obiettivi 

della Strategia nazionale e regionale Agenda 2030 e del Programma 

regionale 2020-2022 in tema di cultura della sostenibilità; 

 istituzione posizione dirigenziale di Responsabile Servizio Gestione 

demanio idrico: assume  le funzioni in capo alla posizione dirigenziale di 



Responsabile Unità Progetto Demanio idrico, nonché funzioni trasversali e 

di coordinamento a scala regionale sui procedimenti sanzionatori per 

violazioni amministrative sull’utilizzo del demanio idrico, inclusa 

l’emissione degli atti conclusivi, di riferimento tecnico-amministrativo per 

i Servizi Autorizzazioni e Concessioni e di interlocuzione con l’istituzione 

regionale; 

 Responsabile Laboratorio (Laboratorio multisito): assume la 

responsabilità di due sedi di produzione analitica (Reggio Emilia-Bologna; 

Ravenna-Ferrara); 

 Responsabile Unità analitica (Laboratorio multisito): è prevista la 

strutturazione di ciascun Laboratorio in due branche analitiche (chimica e 

biologia) finalizzate alla produzione di analisi specialistiche di riferimento 

per la rispettiva disciplina e per il bacino di utenza assegnato nell’ambito 

della rete laboratoristica; 

- che come riportato nella citata D.D.G. n. 78/2020, alle posizioni dirigenziali di 

Responsabile Unità analitica Chimica/Biologia del Laboratorio multisito si applicano, 

rispettivamente, i livelli di complessità A e B  determinati sulla base di: numero di 

operatori assegnati (FTE), numero di campioni trattati, numero di parametri analizzati, 

livello della tecnologia delle strumentazioni utilizzate,  come risulta agli atti della 

Direzione tecnica; 

RILEVATO: 

- che la citata D.D.G. n. 78/2020 dispone l’adeguamento dell’organizzazione della rete 

laboratoristica, prevedendo il mantenimento di 4 sedi di produzione analitica organizzate 

nei Laboratori di Reggio Emilia-Bologna e di  Ravenna-Ferrara, strutturati in due branche 

analitiche (chimica e  biologia) finalizzate alla produzione di analisi specialistiche di 

riferimento per la rispettiva disciplina e per il bacino di utenza assegnato nell’ambito della 

rete laboratoristica; 

- che, come previsto nel Manuale organizzativo allegato alla D.D.G. n. 78/2020, per la 

tipologia di “posizioni dirigenziali di Staff e di Progetto” non già descritte nel Manuale 

stesso, le responsabilità attribuite alle suddette posizioni sono descritte nel documento 

“Assetto di dettaglio Direzione Tecnica - Descrizione Posizioni dirigenziali”; 

- che l’assetto organizzativo analitico di cui alla citata D.D.G. n. 78/2020 avrà decorrenza 

dal 01/09/2020, tranne che per le posizioni dirigenziali di seguito specificate, la cui 

decorrenza è differita al 01/02/2021 alla luce delle cessazioni attese di personale 

dirigenziale: 

- Responsabile Laboratorio Reggio Emilia-Bologna;  

- Responsabile Laboratorio Ravenna-Ferrara;  

- Responsabile Unità Chimica;  

- Responsabile Unità Biologia; 

RICHIAMATI:  

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni – “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” – 

il quale prevede, tra l’altro, che le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le 



misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari 

opportunità, e in particolare la direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli 

uffici, sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i 

poteri del privato datore di lavoro;  

- il documento Manuale organizzativo di cui alla citata D.D.G. n. 78/2020, il quale prevede 

che al Direttore tecnico competa, tra l’altro, l’adozione degli atti connessi alla definizione 

organizzativa della struttura da lui diretta; 

RITENUTO:  

- di recepire integralmente quanto disposto dalla D.D.G. n. 78/2020, allegato  Manuale 

organizzativo,  in merito alle articolazioni organizzative istituite presso la Direzione 

tecnica ed alla strutturazione del Laboratorio multisito nei Laboratori di Reggio Emilia-

Bologna e di Ravenna-Ferrara, quest’ultime con decorrenza differita al 01/02/2021; 

- di individuare, sempre con decorrenza differita al 01/02/2021, le seguenti articolazioni 

interne ai Laboratori della rete laboratoristica:  

- Laboratorio di Reggio Emilia-Bologna: posizione dirigenziale di Responsabile Unità 

analitica Chimica (A); posizione dirigenziale di Responsabile Unità analitica Biologia 

(B); 

- Laboratorio di Ravenna-Ferrara: posizione dirigenziale di Responsabile Unità analitica 

Chimica (A); posizione dirigenziale di Responsabile Unità analitica Biologia (B); 

- di rinviare, per le posizioni dirigenziali del Laboratorio multisito e per le posizioni 

dirigenziali di Unità analitica rispettivamente collocate presso il CTR Radioattività 

ambientale e il CTR Ambiente, Prevenzione e Salute non modificate dalla presente 

deliberazione, alla D.D.G. n.90/2018, allegato Manuale Organizzativo ed alla 

determinazione n. 966/2018 del Direttore tecnico; 

- di stabilire la cancellazione della posizione dirigenziale di Responsabile di Unità 

“Progetto Demanio idrico” posta alle dipendenze del Direttore tecnico a fare data dal 

01/01/2021 o, se antecedente, dalla data di conferimento dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile “Servizio Gestione demanio idrico”;  

- di approvare il quadro delle posizioni dirigenziali della Direzione tecnica allegato sub A) 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

- di stabilire che le modifiche introdotte con il presente provvedimento decorrano dal 

01/09/2020, fatto salvo quanto diversamente stabilito nella richiamata D.D.G. n. 78/2020 

e nel presente atto; 

- di dare atto che ai dirigenti titolari delle posizioni dirigenziali interessate dalle modifiche 

di cui al presente provvedimento sarà fatto sottoscrivere un apposito contratto di modifica 

dell’incarico dirigenziale; 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore tecnico, Dott. Franco Zinoni, che ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;  

DATO ATTO:  

- che si provvederà a dare informazione alle OO.SS. della dirigenza del presente 

provvedimento;  

- che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è lo stesso Direttore 

tecnico, Dott. Franco Zinoni; 



 

 DETERMINA  

1. di recepire integralmente quanto disposto dalla D.D.G. n. 78/2020 in merito alle 

articolazioni organizzative istituite presso la Direzione tecnica descritte nel Manuale 

organizzativo; 

2. di approvare il quadro delle posizioni dirigenziali della Direzione tecnica allegato sub A) 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

3. di rinviare, per le posizioni dirigenziali del Laboratorio multisito e per le posizioni 

dirigenziali di Unità analitica rispettivamente collocate presso il CTR Radioattività 

ambientale e il CTR Ambiente, Prevenzione e Salute non modificate dalla presente 

deliberazione, alla D.D.G. n. 90/2018, allegato Manuale Organizzativo ed alla 

determinazione n. 966/2018 del Direttore tecnico; 

4. di stabilire che le modifiche introdotte con il presente provvedimento decorrano dal 

01/09/2020, fatto salvo quanto diversamente stabilito nella richiamata D.D.G. n. 78/2020 

e nel presente atto; 

5. di dare atto che ai dirigenti titolari delle posizioni dirigenziali interessate dalle modifiche 

di cui al presente provvedimento sarà fatto sottoscrivere un apposito contratto di modifica 

dell’incarico dirigenziale; 

6. di stabilire la cancellazione  della posizione dirigenziale di Responsabile di Unità 

“Progetto Demanio idrico” posta alle dipendenze del Direttore tecnico a fare data dal  

01/01/2021 o, se antecedente, dalla data di conferimento dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile “Servizio Gestione demanio idrico”;  

7. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 

______________________ 



DIREZIONE TECNICA
QUADRO DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI

(ALLEGATO A DETERMINA N. XX/2020)

1



DIRETTORE TECNICO

CTR AMBIENTE, PREVENZIONE E
SALUTE

UNITÀ ANALITICA TOSSICOLOGIA
AMBIENTALE

CTR EDUCAZIONE ALLA
SOSTENIBILITÀ CTR QUALITÀ DELL’ARIA CTR RADIAZIONI NON IONIZZANTI

(CEM) CTR RADIOATTIVITA’ AMBIENTALE

UNITA’ ANALITICA CHIMICA
ISOTOPIA

CTR METROLOGIA RIFIUTI E  SITI
CONTAMINATI CTR SISTEMI IDRICI

SERVIZIO GESTIONE
DEMANIO IDRICO OSSERVATORIO ENERGIA

SERVIZIO INDIRIZZI TECNICI UNITÀ PROGETTO DEMANIO
IDRICO (1)

2

ORGANIZZAZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA

(1) La posizione Unità “Progetto Demanio idrico” è cancellata dal 01/01/2021 o, se antecedente, dalla data di conferimento dell’incarico di Responsabile “Servizio Gestione demanio idrico”.



DIRETTORE TECNICO

LABORATORIO MULTISITO

LABORATORIO DI
REGGIO EMILIA

UNITÀ ANALITICA CHIMICA
ACQUE SANITARIE E

AMBIENTALI

UNITÀ ANALITICA CHIMICA
ARIA E TOSSICOLOGIA

INDUSTRIALE

UNITÀ ANALITICA
MICROBIOLOGIA

AMBIENTALE E SANITARIA

LABORATORIO DI
BOLOGNA

UNITÀ ANALITICA CHIMICA
ACQUE SANITARIE E

AMBIENTALI

UNITÀ ANALITICA CHIMICA
SITI CONTAMINATI E SUOLI

UNITÀ ANALITICA
MICROBIOLOGIA

AMBIENTALE E SANITARIA

LABORATORIO DI
FERRARA

UNITÀ ANALITICA
MICROBIOLOGIA E

BIOLOGIA AMBIENTALE

LABORATORIO DI
RAVENNA

UNITÀ ANALITICA
MICROBIOLOGIA E

BIOLOGIA AMBIENTALE

UNITÀ ANALITICA CHIMICA
SITI CONTAMINATI, SUOLI

RIFIUTI E SEDIMENTI

STAFF PIANIFICAZIONE E
ATTIVITÀ DI GESTIONE

CLIENTI DEL
LABORATORIO

ORGANIZZAZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA

3



DIRETTORE TECNICO

LABORATORIO MULTISITO

LABORATORIO DI
REGGIO EMILIA - BOLOGNA

UNITÀ ANALITICA CHIMICA

UNITÀ ANALITICA BIOLOGIA

LABORATORIO DI
RAVENNA- FERRARA

UNITÀ ANALITICA CHIMICA

UNITÀ ANALITICA BIOLOGIA

ORGANIZZAZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA

4

da 01/02/2021


